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Extremismus v právní teorii a praxi

----------------------------------------------------------------------
The extremism in legal theory and practice

Souhrn

Tato práce se zaobírá zkoumáním fenoménu extremismu. Zkoumá právní a

společenské vnímání a klasifikaci skutků a projevů jednání vnímání jako extremistické.

Zpřehledňuje vývoj extremistické scény a jeho historické kořeny a pozadí. Soustředí se

také na jednotlivé organizace, uskupení a také na nejpodstatnější kauzy, které byly v

souvislosti s touto problematikou projednávány. Cíl praktické části této práce je konkrétně

zhodnotit a shrnout nejdůležitější akce a projevy extremistických aktivit na území České

republiky od počátku 90. let do současnosti. Zároveň se z dostupných zdrojů a informací

pokusit identifikovat aktuální hrozby a rizika a navrhnout opatření k efektivnímu boji s

extremismem.

Summary

This theme discusses examining the phenomenon of extremism. Examines the legal

and social perception and classification of deeds and speeches hearing perception as

extremist. Describes the development of the extremist scene and its historical roots and

background. It also concentrates on individual organizations, groups, and also on the most

important cases that were related to this issue discussed. Objective practical part of this

work is to specifically describe and summarize the most important events and

manifestations of extremist activities in the Czech Republic since the early 90s to the

present. At the same time the available sources of information and try to identify current

threats and risks and propose measures to effectively fight extremism.

klíčová slova: Extremismus, Fašismus, Krajní pravice, Propaganda, Nacismus,

Neonacismus , Ekoterorismus, Skinheads, Islamismus

keywords: Extremism, Fascism, extreme right, Propaganda, Nazism, Neo-Nazism,

Ecoterrorism, Skinheads, Islamism

7

1. Obsah.

2. Úvod ............................................................................................................................... 9

3. Cíle a metodika diplomové práce ................................................................................. 11

4. Vymezení pojmu extremismus ..................................................................................... 12

5. Extremismus a právo .................................................................................................... 14

5.1. Ústava České republiky ......................................................................................... 14

5.2. Listina základních práv a svobod .......................................................................... 15

5.3. Trestní zákoník ...................................................................................................... 17

5.4. Rozbor a definice vybraných prvků Trestního zákona ......................................... 20

6. Dělení extremismu ........................................................................................................ 22

7. Pravicový extremismus ................................................................................................ 23

7.1. Fašismus ................................................................................................................ 23

7.2. Nacismus ............................................................................................................... 25

7.3. Neonacismus a autonomní nacionalisté ............................................................. 27

7.4. Skinheads ........................................................................................................... 29

7.5. Ultrapravice v ČR ............................................................................................. 34

7.5.1. Nejvýznamnější subjekty ultrapravicové scény v ČR ....................................... 35

7.6. Popírání holocaustu a konspirační teorie ........................................................... 41

8. Levicový extremismus .................................................................................................. 47

8.1. Subjekty levicové scény ........................................................................................ 48

8.1.1. Anarchoautonomní směr ................................................................................ 48

8.1.2. Komunistický směr ........................................................................................ 50

8.2. Historie levicové scény v České republice ............................................................ 52

9. Divácké násilí ............................................................................................................... 53

8

10. Náboženský extremismus ......................................................................................... 56

10.1. Islámský radikalismus ....................................................................................... 57

10.1.1. Islámský radikalismus v ČR .......................................................................... 60

11. Environmentální extremismus a ekoterorismus ........................................................ 63

12. Praktická část ............................................................................................................ 65

12.1. Cíl Praktické části .............................................................................................. 65

12.2. Akce ultrapravice ............................................................................................... 65

12.3. Akce ultralevice ................................................................................................. 68

12.4. Akce dalších extremistů .................................................................................... 72

12.5. Monitoring BIS .................................................................................................. 73

12.6. Veřejné mínění .................................................................................................. 77

12.7. HOAX a poplašné zprávy .................................................................................. 85

12.8. Náklady a prevence ........................................................................................... 88

12.9. Návrh řešení aktuální situace ............................................................................. 90

13. Závěr ......................................................................................................................... 92

14. Použitá literatura ....................................................................................................... 93

14.1. Použité právní normy ........................................................................................ 94

14.2. Použité internetové zdroje ................................................................................. 94

15. Přílohy ....................................................................................................................... 97

15.1. Příloha č. 1 - Extremistická symbolika ............................................................. 98

16.3. Příloha č. 2 - Právní normy spojované s extremismem ................................... 107

9

2. Úvod

Extremismus je pojem v naší republice poměrně mladý. Před čtvrtstoletím

víceméně neznámý a vzdálený. Hořící kříže na jihu USA a členové Ku-klux-klanu se

našinci v 60. letech 20. století zdáli jako absolutně neuvěřitelní a nepřenositelní do naší

společnosti. Ačkoliv si to naše společnost nedovedla představit, ruku v ruce se svobodou a

demokracií se v naší zemi objevili také takové věci jako jsou rasismus, xenofobie,

neonacismus, anarchismus a další nepříliš bohulibé odchylky od společensky uznávaných a

tolerovaných standardů chování. Nikoho nepřekvapí, že extremismus je mediálně i širokou

veřejností fenomén velmi věnovaný a této otázce je věnována velká pozornost také ze

strany bezpečnostních složek státu. Více než nadpoloviční většina obyvatel České

republiky se obává nárůstu vlivu extremistických politických stran, které téměř dvě třetiny

populace považují za přímé ohrožení demokracie. Více než polovina domácí populace je

rovněž toho názoru, že by všechny extremistické strany měly být zakázány.
1
Podle

některých politologů je zase extremismus do určité míry naprosto běžný a neoddělitelný

jev při fungování zdravé demokratické společnosti, jehož absolutní vymícení není nikdy v

demokratické společnosti možné.

Co se mohlo ve svém zárodku zdát jako více či méně nevinná pubertální či

mladická nerozvážnost, která se omezuje na nevhodné chování na uzavřených koncertních

setkáních v uzavřených kulturácích, nebo rvačky a výtržnosti při sportovních akcích může

nabrat nečekaný směr a obrátky. Pro někoho se jako absolutním vrcholem možného

pokřivení reality jeví fenomén u nás už také poznaný - popírání holocaustu. Mladíci s

holými hlavami ve vysokých botách a vojenských bundách budili u velké části veřejnosti

sympatie, když se prezentovali jako alternativa proti tehdy nekontrolovatelně se šířícím

drogám. Snad nikde na světě se nedostaly písně skinheadských kapel s více či méně

rasistickými texty či podtexty do hudební hitparády veřejnoprávní televize, tak jako se

tomu podařilo v roce 1990 kapele Orlík. Anarchismus se v naší zemi zdál být od počátku

20. století také jako mrtvá ideologie, dokud nezačaly dopadat dlažební kostky na hlavy

policistů bránící zasedání Mezinárodního měnového fondu v září 2000. Mají tyto prvotní,

1
SANEP: Čechy straší extremismus, KSČM se nebojí. Prvnízprávy.cz [online]. 19.1.2012 [cit. 2014-12-07].

Dostupné z:http://www.prvnizpravy.cz/zpravy/zpravy/sanep-cechy-strasi-extremismus-kscm-se-neboji/

http://www.prvnizpravy.cz/zpravy/zpravy/sanep-cechy-strasi-extremismus-kscm-se-neboji/
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často přehlížené a omlouvané excesy přímou či nepřímou spojitost s nejvážnějšími rasově

motivovanými zločiny? Kde přesně lze v extremismu hledat kořeny a společné sociální

vzorce, ze kterých přicházejí pachatelé například žhářských útoků, nebo masakrů ve stylu

řádění Anderse Breivika? Absolutním fenoménem poslední doby je nepochybně Islámský

radikalismus. Takto to alespoň vnímá drtivá většina veřejnosti. Nakolik jsou tyto obavy

opodstatněné, a co bychom měli s touto hrozbou dělat?

V této práci bych se chtěl zaměřit na popsání a vytvoření obecného přehledu

extremistických pramenů, historie a současnosti jak se zaměřením jak na Českou

republiku, tak i Evropu a zbytek světa. Pojmenovat jak shodné, tak odlišné body.

Identifikovat hlavní ideologické směry, jejich zástupce, odnože, popřípadě i znaky a

identifikační prvky. Zároveň bych se podle dostupných informací pokusil o zhodnocení

nebezpečnosti daných směrů či organizací pro naší společnost. Cíl praktické části této

práce je popsat a shrnout nejdůležitější akce a projevy extremistických aktivit na území

České republiky od počátku 90. let do současnosti. Zároveň se z dostupných zdrojů a

informací pokusit identifikovat aktuální hrozby a rizika. Následně na základě zjištěných

skutečností navrhnout vhodné řešení aktuálních problémů.
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3. Cíle a metodika diplomové práce


[…]


ho omezuje na právech nebo svévolně ztěžuje výkon jeho služby anebo mu uloží
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kázeňský trest v rozporu s jiným právním předpisem, bude potrestán odnětím svobody na

šest měsíců až tři léta.

(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 násilím nebo pohrůžkou násilí nebo pohrůžkou jiné

těžké újmy,

b) spáchá-li takový čin nejméně se dvěma osobami,

c) spáchá-li takový čin na jiném pro jeho skutečnou nebo domnělou rasu, příslušnost k

etnické skupině, národnost, politické přesvědčení, vyznání nebo proto, že je skutečně

nebo domněle bez vyznání, nebo

d) způsobí-li takovým činem ublížení na zdraví.

(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 zvlášť surovým způsobem nebo se zbraní,

b) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví, nebo

c) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu, za válečného stavu nebo za bojové situace.

(4) Odnětím svobody na osm až šestnáct let bude pachatel potrestán, způsobí-li činem

uvedeným v odstavci 1 smrt.

(5) Příprava je trestná.
179

po vojenských trestech se dostáváme na hlavu XIII: Trestné činy proti lidskosti, proti míru

a válečné trestné činy, kde v dílu 1: Trestné činy proti lidskosti mají souvislost s

extremismem všechny paragrafy tohoto dílu. Jsou to následující:

§ 400 Genocidium

(1) Kdo v úmyslu zničit úplně nebo částečně některou rasovou, etnickou, národnostní,

náboženskou, třídní nebo jinou podobnou skupinu lidí

a) uvede příslušníky takové skupiny do takových životních podmínek, které mají přivodit

jejich úplné nebo částečné fyzické zničení,

b) provede opatření směřující k tomu, aby se v takové skupině bránilo rození dětí,
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c) násilně převádí děti z jedné takové skupiny do druhé, nebo

d) způsobí příslušníkovi takové skupiny těžkou újmu na zdraví nebo smrt,

bude potrestán odnětím svobody na dvanáct až dvacet let nebo výjimečným trestem.

(2) Stejně bude potrestán, kdo k činu uvedeném v odstavci 1 veřejně podněcuje.

(3) Příprava je trestná.
180

§ 401 Útok proti lidskosti

(1) Kdo se v rámci rozsáhlého nebo systematického útoku zaměřeného proti civilnímu

obyvatelstvu dopustí

a) vyhlazování lidí,

b) zotročování,

c) deportace nebo násilného přesunu skupiny obyvatelstva,

d) znásilnění, sexuálního otroctví, vynucené prostituce, vynuceného těhotenství, vynucené

sterilizace nebo jiné obdobné formy sexuálního násilí,

e) perzekuce skupiny obyvatelstva na politickém, rasovém, národnostním, etnickém,

kulturním nebo náboženském základě, z důvodu pohlaví nebo z jiného podobného

důvodu,

f) apartheidu nebo jiné podobné segregace nebo diskriminace,

g) zbavení osobní svobody, zavlečení na neznámé místo nebo jakéhokoli jiného omezení

osobní svobody s následným nedobrovolným zmizením osob,

h) mučení,

i) vraždy, nebo

j) jiného nelidského činu obdobné povahy,

bude potrestán odnětím svobody na dvanáct až dvacet let nebo výjimečným trestem.

(2) Příprava je trestná.
181

§ 402 Apartheid a diskriminace skupiny lidí
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(1) Kdo uplatňuje apartheid nebo rasovou, etnickou, národnostní, náboženskou nebo třídní

segregaci nebo jinou podobnou diskriminaci skupiny lidí, bude potrestán odnětím svobody

na pět až dvanáct let.

(2) Odnětím svobody na deset až dvacet let nebo výjimečným trestem bude pachatel

potrestán,

a) uvrhne-li činem uvedeným v odstavci 1 takovou skupinu lidí do těžkých životních

podmínek, nebo

b) vystaví-li takovým činem takovou skupinu lidí nelidskému nebo ponižujícímu zacházení.

(3) Příprava je trestná.
182

§ 403 Založení, podpora a propagace hnutí směřujícího k potlačení práv a svobod

člověka

(1) Kdo založí, podporuje nebo propaguje hnutí, které prokazatelně směřuje k potlačení

práv a svobod člověka, nebo hlásá rasovou, etnickou, národnostní, náboženskou či třídní

zášť nebo zášť vůči jiné skupině osob, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až pět

let.

(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán,

a) spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 tiskem, filmem, rozhlasem, televizí, veřejně

přístupnou počítačovou sítí nebo jiným podobně účinným způsobem,

b) spáchá-li takový čin jako člen organizované skupiny,

c) spáchá-li takový čin jako voják, nebo

d) spáchá-li takový čin za stavu ohrožení státu nebo za válečného stavu.

(3) Příprava je trestná.
183

§ 404 Projev sympatií k hnutí směřujícímu k potlačení práv a svobod člověka

Kdo veřejně projevuje sympatie k hnutí uvedenému v § 403 odst. 1, bude potrestán odnětím

svobody na šest měsíců až tři léta.
184
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§ 405 Popírání, zpochybňování, schvalování a ospravedlňování genocidia

Kdo veřejně popírá, zpochybňuje, schvaluje nebo se snaží ospravedlnit nacistické,

komunistické nebo jiné genocidium nebo jiné zločiny nacistů a komunistů proti lidskosti,

bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta.
185
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