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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Autor se ve své diplomové práci věnuje zajímavé, neotřelé a velice aktuální problematice extremismu. Diplomo-
vá práce podává ucelený přehled extremistické problematiky ve světovém a zejména českém prostředí. Práce je
doplněna o vyhodnocení dotazníkového průzkumu veřejného mínění v otázce extremismu.

Předložená práce je zpracována přehledně a systematicky, úprava je na standardní úrovni. Obsahuje velmi názorné
přílohy, grafy. Práce je psána srozumitelně, neznámé pojmy jsou vysvětleny. Text neobsahuje vážnějších pravopis-
ných chyb.

Po obsahové stránce oponovaná práce splňuje vytyčené cíle, je psána logicky, autor prokázal velmi dobrou orien-
taci v dané problematice. Z výše uvedených důvodů doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Deönujte pojem extremismus.

2. Vysvětlete rozdíl mezi hooligans a ultras.

3. Ministerstvo vnitra vypracovává koncepci boje proti extremismu.Můžete jmenovat a vysvětlit pět základních
pilířů ?
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